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Millî mücadelemizin sona erişinden on yıl sonra, bir grup aydın 
hıra Tından bir fikir dergisi çıkarılmaya başlandı. Ankara'da 1932¬
1934 yıllan arasında KADRO adıyla yayımlanan ve Türk inkılâbının 
felsefesini yapmak iddiasında bulunan bu dergi ve temsil etliği 
ideoloji, makalemizin konusunu teşkil edecektir. Ayda bir çıkan der
ginin, sahibi Yakup Kadri (Kanasmanoğlu) , negriyut müdürü Şevket 
Süreyya (Aydemir) idi . Vedat Nedim (Tor), İsmail Hiisrev (Tökin) 
ve Bunrhan Asaf {Relge) devamlı yazı heyetinde idiler, Falih Rıfkı 
(Ataay), Ahmet Hanıdi (Başar) arada bir yazdıkları yazılarla, dergi 
yazarları arasmd görünmüşlerdir. 

Dergi 1034'de Hükümet tarafından kapatılmış ve sahibi nlan 
Yakup Kadri, elçi olarak ynrl dışına göndenimişlir . Şimdi, Kadro'-
nnn üç yıl süren ideolojik hamlesini, yakarlarının bazı eserlerine de 
başvurarak incelemeğe çalışalım, 

1 — Kadro nun Dünya Görüşü. 

Derginin ilk sayısında, KADRO adına yazılan ve çıkı$ sobeb-
lerini açıklayan yazıdan, Şevket Süreyya'nın ve diğer yazarların 
makalelerinden anlaşılmaktadır ku Marksist bir dünya görüsü, yayın 
oigamnnj ruhıma hâkim bulunmaktadır . Gerçi bu ekol içinden ge
len bir kalem, bu hareketi, "tarilvi maddeciliktan. gelen bir greıp"un 
''Marksizmi tadil ederek", "hiı devrin ideolojisine materyalistçe 1 ' 

i) Sadri Erlern, Politika Felsefesi, İstanbul, 1Ü35, gf 217. 
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verdikleri cevap1 olarak görüyorsa da, bu H W U edil iş" keyfiyeti, 
aşağıda geniş şekildi göstermeğe çalışacağımız üzere, Marksizmdcu 
ayrılıp manâsında -• • • I.• -:• I • • _.• • • •. =.İn İ n Söz koııtısu ulan değişiklik ve 
ilâve. Marksizme, Lcuin'İn getirdiği eklemelerden ve Türkiye ger¬
çeklerinin icaplarından ibarettir k i . Şevket Süreyya'nın fikirleri bunu 
açıkça gösterir. 

Kadrocular tarihi maddeci idiler ve cemiyeti inceleme metod-
lır ı tarihî materyalUmden ibaret bulunuyordu. Kadroculara göre. 
bütün içtimaî hadiseler ve cemiyetteki yapı değişiklikleri, ancak ik
tisadi hadiselerle anlaşılabilir ve açıklanabilirdi. K. Marx ve I 
Fngcts, maddeci diyalektik metodEarını. tarihe ve insan cemiyetleri¬
ne uygulayarak, kendilerine ait b i r sosyoloji i lmi meydana getirmiş 
ve adına tarihi materyali:m demişlerdi. Onlara göre cemiyetlerin alt 
yaptst. üretim (İstihsal) güçleri ile üretim münasebeberinin (ilişkile
rinin) bir ifadesi oTan üretim tarzından ibarettir. Al t yapının u / m u -
de, onun maddi vc teknik niteliğine uygun bir hukukî ve siyasi yapı 
şekillenir. Bu siyasi ve hukukî yapının üzerinde de ona denk düşen 
dini , ahlâkı, felsefi, estetik şekiller ortaya çıkar k i , bu da cemiyetin 
tisi yapı : • l-ı İdd i alarma göre iist~y/ıpı. tamamen dü-ı/öpı'ılaki değin
melere bağlı olup, pasif bir- vaziyette bulunduğundan, ona gölge hâ
dise adını vermişlerdir. Yani tarihteki bütün sosyal ve kültürel değiş
meler, sadece iktisadi-teknik bir temelin ürünü sayılmış oluyor 

Bu iddialara karşı, birçok düşünür hakh ve güçlü tenkiller yö
neltmiş, binlerce yıl alt-yapısı değişmeyen birçok ülkede siyanı, hu
kuki, dini değişiklikler meydana geldiğini, felsefe ve sanal sahasında 
yeni yeni ekoller ortaya çıktığını misallerle göstermişlerdir. B e n i n 
arasında A-fax Weber. Werner Somhart, / i , Stammler. Pareto ve So~ 
rıJdn' in isimleri anılmağa değer. Bizde de Ziya Cökaip, söz ettiğimiz 
kuvvetli tenkidleri yapanlar arasındadır. , 

Şevket Süreyyı , Kadra'daH Ziya Cökalp'İn Marksizm hakkındaki 
tenkidlerini cevaplandırmağa çalışırken, ideolojilerini ve hareketle
rinin hedefini de açıklamış uluyor. Şevket Süreyya diyor k i : "(Türk
çülüğün esasları) uda tarihî materyalizmin, yahut Marks i zinan m hazt 
"nazarî esasları üstünde varılan mütalaaların, dar sathi, ve acele ol
duğuna eminim/ ' ve devam ediyor: "Ziya Gökalp' in bahsettiği göl
ge hâdiseler Tarihi materyalizmde yoktur. Filvaki tarihi materyalizm. 
Cemiyet münaseebl terinin esasında yatan i stil isal münasebetlerile... 
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içtimai ve Fikrî münasebetler arasında kademe farkları bulmuştur . 
Fakat bu kademelerin birbirlerine karşı mütekabil münasebetleri na
zariyesini de tedvin etmek suretile, cemiyet içinde pauif. yani sadece 
münfail bir takım gölge hadiseler tasavvuruna yer b ı r akmamış t ı r / 4 

Şevket Süreyya'nın. Ziya Gökalp'a hücum vesilesi yaptığı ve 
Marksizm de bir gölge hadise düşüncesi bulunmadığı , alt ve üst yapı
lar arasında karşılıklı tesirlerin cereyan ettiği şek [indeki iddi al an 
üzerinde biraz durmak gerekiyor. 

K, Marx, Marksist l i teratürde ünlü ve klâsik bir misal olarak 
kabul edilen, iktisadî determinizmi formül leşi iren bir yazısında, 
ajt-yapı'nın dışındaki bütün ü s t y a p ı n ı n (bütün sosyal hadiselerin 
ve müesseselerin) gölge hadise olduğunu açıkça ifade etmiştir. A l i * 
yapı başlatıcıdır. tesir edici faktördür; üst-yapı İso temeldeki değiş
melere göre şekil alan İkinci derecedeki yapıdır , gelip geçici şekil
lerdir 1. 

Gökalp'ı tenkid ederken. Marksizmde, üst ve ak yapılar ara
sında tek taraflı bir (esirin söz konusu olmadığını ileri süren Şevket 
Süreyya'nın, az Önce naklettiğimiz MarVuı tek taraflı görüşüne ne 
derece bağlı o lduğunu göstererek, içine düş tüğü tenakuzu ortaya 
koyalım. Gerçekten. "leAniıt gelişmelerin izaUırutu tarihi materyaliz
min... tarihin en doğru bir anlayış tarzı" olduğunu söyleyen Şevket 
Süreyya, devamla şöyle diyor: 

"Hülâsa, üretim araç vc vasıtaları üstündeki üretim ilişkileri, her 
zaman topUımun temel İlişkilerini teşkil ederler, J3u tcmul ilişkiler 
üstünde yükselen ve tabakaLaşan ahlâk, din, hukuk, sanat gibi ölçü 
ve anlayışlar da toplumun üst müesseselerini, yani süpcr- ı t rüklüıünü 
verirler. Temelde dağılmalar, sert çelişmeler olunca, süper strüktür 
de kendiliğinden, iç yapısında değişikliklere uğrar. Şeklini değiştir-

2) Şevket Süreyya, "Ziya Kadro, « y i : 2. Şubat 1932. 
sf. 3Û-37. Bumda ve bundan sonra, A t. ve TJ.A. tarafından üç 
cilt halinde ve "tıpkıbasım" olarak çıkarılan Kadr» nüshaları
na başvuruyoruz. 

3) P A. Sorokkn. Contemporary Sociological Theories, London. 1SH, 
•r. fl24-535 (K. Marx, A. Coolributkon to the Critique of political 
Economy, i f . tl-12'ye atıf). 
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meğe başlar. Tarihi materyalizmin yahut tarihin materyalist anlayı
şının genel anlamı budur."* 

Gerçi bu satırların biraz yukarısında aynı yazar» karşılıklı müna
sebetlerden de şu şekilde süz ediyor.' 

bir cemiyetin ekonomik llerflik derecesi; o cemiyette tekniğin 
o esnadaki terakki derecesine göre şekillenir demek olur. Dil, ahlâk, 
dm. hukuk, estetik ilişkiler ve toplumun ideolojisi, bu tekniğin ge
lişmesine evvelâ tâbi ve bağlı kalır. Fakat derece derece ve karşılıklı 
olarak hu sosyal ilişkiler de etkilerini yaparak, toplumlar durma
dan şekil d eğişi ir i Her. I h i 

Cst yapı müesseselerine tanınan bu cılız tesir, acı tenkidler ve 
cemiyet gerçeklerinin zorlamasıyla olmuştur. Şevket Süreyya da bu 
gidişe uymak zorundadır. Şöyle ki: adlarından daha önce bahsettiği
mize; düşünürler, insan zekâsının ilkim ve tekniği yarattığını; hukuki 
ve içtimai düzeninH iktisadî münasebetlerin mantıkî ve fiilî şartı oldu¬
ğunu; din. ahlâk, sanat ve felsefenin, cemiyetlerin yapısında ve de
ğişmelerinde büyük rol oynadığım belirtmişler ve tarihi maddeciliğin 
yanlışları hakkındaki lenkidlerine şöyle devam etmişlerdir. "İktisadi 

faktör daima bir başlatıcı ise ve içtimai hayat sahasındaki büliin 
değişmeler, iktisadi şartlardaki değişmelere tabi bulunuyorsa, illi 
sadl faktörün kendi dinamiğini nasıl izah edebiliriz? iktisadi fak-
türün devamlt fufrftcı halinde indıtnan veya kendi kendisini hareke
le geçiren mistik mahiyetine mi tibidirlei: yoksa diğer bazı Faktör
lere mi bağlıdırlar? İktisadî fakölörün önce gelişi, daima "başlatıcı" 
hareket ettirici oluşuna dayandığından, bunun açıklanması gerekiyor
du, "Kendisini harekele getirici' faraziyesi, İktisadî faktörün bir nevi 
Tanrı olduğu inanışına, en kötü türünden bir mistisizme ulaşmak
ladır. 

Bu tenkidler ve gerçekler karşısında Marr ve Engeli, iktisadi 
nl m a yanın, iktisadî faktör ü/erindeki tesirini kabul zorunda kaldılar, 
Kngels. Labriala ve Ptekhaıtov, "ikinci derecedeki faktörlerin <ma 
faktör üzerindeki aksi lesfri"ne istemlye İstemiyc yer verdiler. 

4J Şevket Süreyya Aydemir. İnkılâp ve Kadro, İstanbul. 1968 ükin-
ı i . batimi, if. 37. 41. 

5) Aynı eser. af. 41. 
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M a r j ı n ölümünden sonra. ISOü'larda Engels. ne Mars ' ın, ne 
de kendisinin iktisadi faktörü biricik tayin edici alarak gütmedikle
rini; üst yapının çeşitli unsurlarının kısmi rolüne inandıklarım söylü
yordu. Fakat 21 Eylül 1800'dn Londra'dan U Öforh'a yazdığı mektup
ta bunları söyleyen Engeh İçin, temel faktör gene iktisadi idi. En-
GeU, 25 Ocak [S94'de, Londra'dan H. Stankenburg"* yazdığı diğer 
bir mektupta da, temel faktör olan iktisadi yapı üzerinde, siyasi, hu
kuki, felsefi. dini, estetik gelişmelerin, kı*ml bir tesire sahip olabile
ceğini kabul elliğini belirtir, fakat, tarihi gelişmeyi nihai olarak 
şartlandıran, tayin eden şeyin, iktisadi i'aktür olduğu iddiasını yaz
maktan da kendisini alıkoyamaz. Engels* diğeı bütün fenomenleri sa
dece pasif sonuç saymadığını söyleyerek, "iktimlf zaruret esası üze
rinde, karşılıklı bir aksiyon hmTnden bahseder. Bu açıklamayı Soro-
kitt, "beyaz siyahlık" veya "odundun demfr" deyimlerindeki kadar 
karanlık ve belirsiz bulur, Ptcktmov da aynı sıkıntı içinde, meselenin 
içinden çıkmağa çalışır. Marksist teoride bu karşılıklı tesir meselesi
nin yarattığı güçlüklere. Schumpeter de işaret eder", 

işte böyle bir sıkıntı verici izahla bulunmak zaruretinden ve 
böyle bir doktrine varis oluşundan ö türüdür ki . Ziya Gökalp'a verdiği 
cevapta. Şevket Süreyya, hayli zahmet çekmiş olmalıdır, iş bumınla da 
bitmiyor. Teoriden gelen zorluklar yarımda, gerçek hayatın getirdiği 
müşküller de olmuştur. / '•;:• <- tarafından etnografya müzesine kal
dırılacağı söylenen DevtetX tarihin gördüğü en müstebit devlet ha
line getiren Stalin, onu üst-yapinın pasif liftinden kurtarmak zorunda 
kaldı. EngeTs'in diyalektik kanunlarının üçüncüsü olan "İnkârın 
inkârı veya redd in reddi kanunu" da Stalin ve onun Devlct'i için bir 
tehlike teşkil ediyordu. Bir antitez karşısına dikil ip, yeni bir senteze 
yol açmamalıydı. O yüzdendir k i . daha. ünce "burjuva mantığı™, "me
tafizik mant ık" diye kötü led iklcri tenakuzsuzluk (çelişki sizlik) man
tığını, öğrencilerin zihni kabiliyetlerini geliştireceği gerekçesi İle, 
mekteplerde ders olarak okutmağa başladı. Kus di l ini de iist-yapı 
müessesesi olmaktan çıkararak, yapılar dışı saydL 

6) Sorokin. aynı eser. uf 527-533. K. Mara. E. Engels, Selected 
Works, c I I . Moscow.. 1M2H sf, m , £03-505; G. Plekhannv. The 
Materialist Conception ot History, New York. 1064. af. 16-20; 
J.5. Schumpeter, Capitalism. Socialtım. and Democracy. Lon
don, 1906, tt. 13-
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Görülüyor ki, köprünün al l ından çok sular g e ç m i ş sosyalizmin 
teorisinde ve ora ilgin do büyük değişmeler olmuş) u. Arlık, üst-yapı 
müessese!erinio bazılarına, pasif birer unsur olarak bakmak tehlikeli 
olabilirdi. 

Bundan başka. N. Berdiaeff'in şahane makalesinde belirttiği gibi , 
'i-hmommîn bütün insanlık hayatmda ami i olması, geçmişe ait bir 
fmalık" olup, sosyalizmin Meşinleri Man ve EngeU'in müjdelediği 
yakın bir gelecekte, zaruret ülkesinden, hürriyet ülkesine "mesianik 
biı sıçrayış" mümkün olacaktı. Marksizmdeki ikiisadT determinizm, 
"inkılâp coşkunluğu" vermez ve mücadeleye sevkedemez, "Mark-
sizmdeki inkılâp dinamizminin kaynağı ilmî şuur değil , bu mesianik 
bekleyişin-" İnkılap coşkunluğunu, işçi sınıfının ve insanlığın 
kurtuluşunu vadeden mesianik f ikir verebilir." Onun için Marksiz-
min tamamiyle determinist tefsiri, "komünistlerin inkılâp iradeciliğine 
ve onların dünyaya diledikleri şekli verebilecekleri İnancına aykırı
dır." Marx, dünyaya yeni bir şekil vermek gerektiğini bundan ötürü 
söylüyordu*. Onun ve Lenitt'm fikir ve davranışlarında bu "İradeci
lik" ve "îmhttjp IhtUM çoskunlugu" bilinen bir gerçekt i r işte bu iki» 
Uk (zaruret ve hürriyei), Marksizmin birbirini tutmayan fikirlerinin 
ö z ü d ü r 

Şevket Süreyya'da da bu ikiliği görmemek mümkün değildir. He
le Marksizmin "İradecilik' ve "İnkı lâp çoşkunluğu h , na büyük ağır
lık vererek, ideolojilerin, al|-yapi üzerindeki tesirini güzden ırak et* 
ınemiştir. Aşağıda da göstermeğe çalışacağımız gibi. Şevket Süreyya. 
"İnkı lâp heyecanını , hattâ sade bir ahlâk değil, yeni bir din gibi 
mukaddesi eşi i r e l im 1 , 1 diyecek kadar, zaruret ülkesinden hürriyet ül
kesine doğru kanatlanmış, itadır i bir ideolog idi . 

Şevket Süreyya, başka bir yerde, tekrar hürriyet â leminden za
ruret âlemine, iktisadi determinizme döner. Ziya Gökalp' la i lgi l i 
yazısında, "millet" denilen tarihî, sosyal ve kültürel varlığı, tekni
ğin eıeri sayar ve "en ileri millî birlik, en ileri teknikli memleketlerde 
bulunur"* gibi garip bir fikir ileri sürer. 

71 N Berdlaefl. "Marxizmin İç Çalışmaları". Türk Dütünetal, e. 10, 
s a y ı : 3, 195B, sf. 14. 

B) Şevket Süreyya. "İnkılap Heyecanı > Ani miasm)", Kadro, say ı : 
2, Şubat 1932. at. 8 

9} Kadro, sayı : 2. at. 37. 
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Kadro'nun diğer yazarlarından ismail Hüsrer (Tök'm) "Devlet" 
hakkında yazdığı İki makalede Marx ve Engels'in fikirlerini nakle
der. Ona güre devlet, bir sınıfın menfaatine hizmel eden bir organ
dır. Engefj'in kelimeleri ile devleti şöyle açıklaı: 

"Vaktaki idare edenlerle idare edilenler, mülkiyete ta-
sahüp eltiler, o zaman Devlet doğdu. Devletin teessüsü, 
şahsî mülkiyetin umumî mülkiyetten differansiye (ayrıl-
masile) olmasile, baslar. Binaenaleyh, bizce Devlet, umu
mi olarak evvel i cemiyetle zıt menfaatlerin muhassalasr-
dır. saniyen muayyen menfaatler namına (isler zümrevî. 
ister millî olsun) cemiyete hükmeden bir iktidar ciha
n d ı r " . 

Ve Marx'm intikal devresinin devletî olan "Proletarya Diktatör* 
litgunü belirtiyor. Lenin'in. günün sosyalist devlet şeklinin "Sovtye-
tiım" olduğunu ifade ettiğini söyleyerek" Marxsis t-Leninist bir dev
let ve cemiyet görüşü sunuyor. 

Dr, Vedat Nedim (Tür), İsmail Husrcv kadar açık konuşma
makla birlikte, "sınıf d e u W n d e n , devletin sınıf karakterinden bah
seder ve yeni kurulan Türk devletinin böyle bir sınd devleti olma
dığım belirterek, baştaki Marksist İzah tarzını, mi l l i bir şekil içindo 
değiştirmeğe uğraşır 1 1 . 

Burhan Asa/ (Belge) da, Kadro'nun ideolojisine uyan ve larihS 
maddeciliği işleyen yazarlarından id i . Çeşilb makalelerinde bu husus 
görülmekte olup. biz sadece Kadro'nun kapanması dolayısıyla, adı 
geçen derginin son sayısında yazdığı. "Cihan içinde Türkiye" başlık
lı yazısını örnek olarak göstermek istiyoruz. Yazar, bu veda makale-
siiıde, 1934 1er dünyasını inceliyur ve dünya üzerinde mevcut iki 
türlü tezadın (kapitalist ülkelerdeki sınıf tezadı ve metropol lor lor sö
mürgeler arasındaki tezat), Cihan Harbinden (Birinci) sonra ortıtdaıı 
kaldırılmağa başlandığını söylüyor. Ona güre. "inimin birinci tezadın 
hallini Sovyet Rusya, ikincin i nkini kurt ulu şçu Türkiye üzerlerine 

10) ismail Husrev. " M i l l i Kurlulu» Devletçiliği". Kadro, s ay ı ; İS 
ve İB. Haziran-Temmuz IB3S. af. 27 ve 23-31, 

ı i ' Dr. Vedat Nedim, "Devletin Yapıcılık ve İdarecilik kudretine 
İnanmak gerektir' , Kadro. tay>: 15. Mart 1933. i t 14, 
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almış bulunmakladır,"' Bu kurtuluşlardan sonra İse. "Alman ve hü l 
yan faşizmleri de pek kısa bir zaman zarfında. Liberal kapitalizmin 
bütün bir yüzyıl içinde biriktirdiği kıymet hükümlerini aşındırmış-
İaı ve faşizmin en tahripkar, en dogmatik nev'lni temsil eylemişler
dir ." Burhan Belge, bu açıklamalarından sonra, kapitalist emperyalizm 
hakkındaki İJnin'ia ünlü tezini, kendi üslûp ve ifadesiyle, kapitalist 
ülkelerin sınıf meselelerine şu şekilde bağlar: "Kapitalizmin i leri 
safhasına varmış olan memleketlerde, sınıf tezadı, eğer ihtilâlci patlak, 
lar vermemiş ise. şimdiye kadar bu, açık pazarların istismar 
edilmesi ve bu pazarlarda yaşıyan insanların mahkûm kalabalıklar 
haline sokulması sayesinde o l m u ş t u r " Bu sömürgeler halkının mah
kûm hale gelişinde, faşizm gittikçe artan bir role sahip olmaktadır 1 1 . 

Kadro'nun sahibi YoJcup Kadri" yi (Karaosmanuglu) Marksist 
saymağa imkân olmamakla birlikte, onun da dergisinin yazarların¬
dan, tarihî maddecilikte geri kalmamak için çırpındığını hayretle 
gürüyoruz. MeseLd. kültür ve medeniyet'ten bahseden bir makalesin
de iktisadi determinizmi şöyle savunur: 'Japonya'da ileri teknikli 
medeniyet, günün birinde, mutlaka, eski asyat kültürü boğacaktır... 
Onun için güzel san'at laıa, felsefeye vesair fikrî mahsullere (bir ce
miyetin svpcr-slruktvt'ü) diyenlerin haklan vardır. Bunun ne 

12} Burhan Belge, "Cihan içinde Türkiye", Kadro, u y i : 35-36, İlk-
kânun 1034 - Son kânun 1935. sf. 35-43. 

Bu sosyalist fikirlerin tavunucUAi. yanlış hatırlamıyorsak. 
194Gr)ardao sonra Demokrat Partinin sözcülerinden, t i k t i öncü
lerinden oldu- Bu kutup de|l |1kri| . İdealizmin mt. yc-kıa eyyam
cılık ve çıkarcılığın mı eseridir, kestirmek pek mümkün değil. 
Şevket Süreyya ve diğer Kadrocuların C H P, içinde yer alıp, 
onu İstedikleri yüne sevkeime gayretlerine benaer bir gayret. 
Burhan Bulge'de de belki mevcut bulunuyordu. Nitekim. Sablha 
Serte! halılalarında, D.P. hareketini. Marksist İhtilâlin birinci 
merhalesini teşkil eden burjuva demokrasisinin başlangıcı ve 
müjdecisi saydıklarmı ve bu yüzden desteklediklerini yazar. 

Burhan Belge, böyle bir idealizmle mi hareket ediyordu? 
later ondan, isler menfaatten ölürü girmiş olsun, bu hal ülke 
irin kayıptır. Milyonların umutla bel bağladığı bir siyasi hare
ketin, Vatan Cephesi şaşkınlıklarına kadar sürüklenişinde, aman
sız bir muhalefetin tahriki ve di£er bazı sebepler yanında ,D.P. 
nin. liberal kapitalizmden losyaliıme kadar çeşitli sistemleri ta
dan müşavirler kullanışının rolü büyük olsa gerektir.. 
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kadar doğru bir telakki olduğunu anlamak için. en yeni ve en canlı 
bh kültür hadisesi olan Rönesans' h a bakmuk gerekir. Ve Yakup Kad
ri böyle yapıp, Rönesans hadisesine bakıyor ve onun kaynağında 
ttknlgi buluyor 1 3. 

Rönesans'ı, yeni bir i lmi zihniyetin ve yeni bir i lmi metodun 
yarattığını; bunda, islâm kaynaklarının Ul inceye çevrilmesinin. 
Greko-UUin kültürünün ihyasının büyük tesiri bu lunduğunu; bu yeni 
kültür hadisesinin mimarları arasında / ' . Bacon, R. Bacon ve son
raları Descartes'ın* en az Leonardo kadar itibarlı bir yer işgal el
liklerini, Yakup Kadri hatırlamıyor olmalıydı. 

Yakup Kadri, bu yazısından üç yıl ünce. fi Ağustos 1929 da M i l 
liyet gazetesinde, "Bir Şimşek ve Bir Gökgürültüsü" başlıklı yazı
sında, tamamen aksi bir fikri savunuyordu. Bir gün önce f7 Ağustos 
1 • ' ' Atatürk, Eskişehir'de ünlu konuşmasını yapmış, ve "Türk d/e¬
minin en büyük düşmanı komünistliktir. Her göründüğü yerde ezil-
mclidir" demişti. Yakup Kadri, bunu alkışlıyordu 1 4 . 

1932 lerde larihJ maddeci görünmeğe çalışan Yakup Kadri, ay
nı tarihle "Türkçe"nİn aeı kaderi için yanıp yakınıyordu * 

itiraz daha öncesine gidelim. 1917 Martında İsviçre'de, bir sana
toryumca tedavi görmekte olan Yakup Kadri, bitişikteki Fransız 
kadınlarının kumlamalarından* Rusya'da bir ihtilâl olduğunu ve bir 
geçici hükümet kurulduğunu duymuş. Hu konuşma ona, "Kadîm Yu
nanistan'daki Urakl'Iaruı söylendikleri mağaralardan akseden sadalar 
imiş g ibi" gelini} ve Ki£ifron"ın söküşünü, böyle biz hercümercin 
arasından seyretmiş 1*. 

Sonraki yıllarda Sovyetler Birliğine davet edilmiş olan Yakup 
Kadri 4 sözünü etmekte olduğumuz yazı dizisinde, intibalarıni ve duy-

İ 3 | Yakup Kadri, Kadro, say ı : 15, 1*32, ıf. 25-27. 
14) Dr. I ' . Un Tevetoglu, Türkiye'de Sosyalist ve Komünist Faaliyet

ler, Ankara, 1967, sfr 430 <Hu konuşmayı T Ağustos 1920 tarihli 
Mll l lycl , Cumhuriyet ve İkdam gazeteleri tam metin olarak ver
mis ve 9 Ağustos 1929 tarihli Akşam gazetesinde Necmeddln Sa< 
dik (Sadak), bu konuşmayla İlgili bir makale yazmıştır). 

t • Yakup Kadri. "Türkee ', Kadro, sayı I », Eylül 1932, tt 19-22. 
İfl) Yakup Kadri. "Ankara, Moskova, Koma". Kadro, sayı ; 7. Tem-

m m 1931 t t 32, 35. 



Mehnıol ErOz 

duğu heyecanı anlatır. "Ban Frenle muharrirleri. Rusya seyahatleri 
esnasında "Gepeu" hafiyelerde çevrildiklerini vt bir dakika hür kala
madıklarını yazıyorlar" diyen Yakup Kadri'nin Laiıaahna göre "Sov
yet idaresi, bir hafiye teşkilâtı tutmak ihtiyacında deği ldir" ." 

"Marksizm - Leninizm denilen ve yetmiş, seksen seneden beri 
tedvin edilmekle olan fikir sisteminin ne tarihinden, ne de felse
f inden layıkile haberdar'1 bulunmıyan diye nitelendirdiği aydınlar
dan pek farklı olan yazarımız, Rus cemiyetinin inkılap haavsına ken
disini kapt ı rmış t ı r O yüzden şikayetçidir Ve küskünlüğünü söyle dile 
getirir: "Rus İnkılâbı mefhumu, beynimizin İtine, ateşlen bir kızıl 
celıoıınem damgası halinde basılı kaldı... komünist İnkılâbı hailesinin 
büyük, müheyyiç, beşeri ve tarihi mânasını anlamakla güçlük çeki
yoruz. Bu I .••imi hadiseyi, garptaki liberal burjuvalığın dar, küçük 
ve haslı ölçülenle tartıyoruz;" 1* 

O, Rusya gerçeğini görmüş T tâ derinliklerine kadar anlamıştır. 
I^te bu gerçeklerden bir sahne: Boİseva köyü. Bu köyü görünce, 
gençliğinde okuduğu Analol France ve Paul Attain gibi sosyalist 
yazarların tasvir etiği sosyatisi cennetti) gözünde birden canlanıp, 
gerçek oluvermiş. Şöyle diyor: 

"Mustafa, türlü tü rümle r isleyen bir serseriler g n ı p u m m 
başı İdi. Hayır sahibi, inkılapçı bir delikanlı, bir 'gepeu' 
memuru, bunları topladı. İ n ıh korularla çevrilmiş bir 
kır manastırına kapadı , orada, hepsini terbiye ve inzibat 
alıma alıp çalıştırmağa başladı, ve az zaman içinde ora
sını bir küçük smaal merkozi haline soktu. Lştc Bolşeva 
köyünün tarihçesi de aşağı yukarı budur,"" 

Yoksa üstadın hayranlıkla bahsettiği bu köy. bir toplama kampı, 
Soljenitsin'in Gutag Takım Adatan adını verdimi yirminci 
yüzyıl esirlerinin çalışma ve mahkûmiyet yerlerinden b i r i miy
di? Yanılmak, yanlış anlamak pekaâla mümkündür. (Jünkü üstad 
Yakup Kadri, kaç gecedir İçkiyi fazla kaçınyordu. İki gece önce. 
"kremlin iarayınd&ki bir tuvarede biraz fazla kaçırmış olan genç bir 

17) Yakup Kadri. Kadro, say ı : 9. wt 38. 
IB) Kadro, tayı i 9. at 33-36. 
19) Yakup Kadri'nin aynı yazı dizisi. Kadro, say* : 13, sr. 39. 
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mmanc ı " ile, geç. saatlere kadar Tadı lath sohbet etmişti. Dün gece 
i i . ' ' • ı --.' rr.'ıj gözdesinin danslı ve çalgılı bir sıtpesinde.... (masa
sında) bulunan genç kadınlar kendilerini dansa davet (edeceği) da
kikayı (gözlerinden) keşfe çalış iyorJardr "Resmi şahsiyeti erden b i r i 
nin hanımı ile (yanyanadır) . Gene kadın gülüyor, söylüyor, içiyor. 
Tıpkı Tolstoi'nin, Anna Karanin'deki salon k udi ularından biri gibi. 
Çetrefil ve lalh (Fransızca) şivesile", üstada Fransızca konuşmağa 
bayıldığını söylüyor; Yeni çıkan rumba dansından bahsediliyor. Yir
mi yat ında bile olmayan bu dilberle uzun uzun konuşup, dans edi
yor, 

Bolşeva köyü'ne mahmur gelmiştir; huriler aleminden gelıniştir-
Başı varı dumanlıdır . Onun İçin şunları mırıldanıyor: "Deri caketli 
kadınlardan, çarıklı kolhos işçilerinden mürekkep seyirci kalabalığı" 
"tiyatro gişelerinin önünde. Iıpkı iaşe kooperatiflerinin önündeki 
gibi saatlarea" bekliyor. Hepsi mutludur, yüzleri güleç t i r Fakat 
aksiliğe bakın ki, "Engin köylü tabakaları halâ mülkiyet ve kazanç 
haklarına bağlı müstakil bir sınıf halinde yaşamaktadır"" . 

iş te KnoVo'cularm dünya görücü budur. Gerçek Markılstlcrle 
daldan dala seken hercailerin bir araya gelmesi ile, KADRO'da bir 
înAıMp ideolojisi, bir dünya gtkUsü işlenmeğe çalışılmıştır. 

2 — Türk lıltklfll Harbi ve M i l l i Kurtuluş Sava l a r ı 

Çoğu gerçeklen Marksist olan. tarihi maddeci olan Kadro ya
zarları, çeşitli sebeplerden ötürü, Marktizmden l^eniuizme geçmek 
zorunda kaldılar. Bunu da, " m i l l i kurtuluş savaşları" savunuculuğu 
içinde gizlediler. 

Bir kere Mars ve Engels. gelişmiş sanayii ülkelerindeki, kapitalist 
cemiyet yapısını incelemişe orada sefaleti ,n m bir proletarya sını
fının, sınıf kavgasını kızıştırarak, bir sosyalist ihtilale gideceğini söy
lemişlerdi. Bu kehanetlerin hiçbiri gerçekleşmemişti, Daha sonra, 
Roan Luxemburg vc lliljerdine,. Emperyalizm "teorileri ile, azgeliş
miş ve sömürge durumundaki ülkeleri de imeleme sahasına almışlar
dı Lento, bu teorilerden faydalanarak, Rusya'da, Asya ve Afrika'nın 
diğer ülkelerinde, köylü kitlelerini, halk yığınlarını sevkelmenin 

20} Yakup Kadri. Kadro, s a y ı : 10. 13. sf. İ M İ , ve JU-41 
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usullerini göstermiş, yeni bir "emperyalizm teorisi" . r.r..• atmıştı 
Artılc dünya üzerinde iki lürlü lezal ve çalışma vardı : kapitalist ülke-
li rde, proletarya ile burjuvazi arasında; sömürge ve yarı sömürge 
durumundaki Feodal yapılı cemiyetlerle, kapitalist sanayi ülkeleri 
arasında, 

Sovyetler Birliği, milliyetler meselesine büyük ehemmiyet vere
rek, çatışmanın bu ikinci türlüsünü ustalıkla kulanmayı becerdi. 
1019 da I ' : . . . , . Moskova da kurduğu, HI. Entenuayonat (Komin
le m) kongreleri bu konu ile i lgi l i hesaplı kararlar aldı vc Türkiye'nin 
kapitalist Avrupa ülkelerine karşı verdiği ölüm kalım savaşından, 
laydalanmanın yollarını aradı . Bu yüzden fcooVoriı'lar, bu ustaca 
yakınlaşmayı, kendi doktrinleri hesabına kullanma yoluna gittiler. 

Sebeplerden ikincisi. Şevket Süreyya {Aydemir} ve Vedat Nedim 
(Tör), Moskova tahsili dönüşü, Türkiye Cizlt Komünist Partisine gir
mişlerdi. Hat tâ Şevket Süreyya. Merkez komitecinde çok yüksek bir 
vazife almıştı. Bu partiyi 1920 yılında Mustafa Suphi kurmuştu. Şev
ket Süreyya, Vedat Nedim, Dr. Şefik Hüsnü (Değmer), Sadreltin 
Celâl (Antel) birlikle Aydtnhk'ı çıkardılar ve komünist broşürler ya
yınladı lar Şevket Süreyya ayrıca "Örak-Çekiç" gazetesini çıkardı. Bu 
gazete çıktığı yıl olan 1925 te kapatı ldı ve sahibi Sev kel Süreyya, 
hıtkltll \fahkemesfnâe on yıla mahkûm oldu". 

Bu acı tecrübelerden sonra. 1932 de Atatürk'ün karşısına çıkıp. 
kadro sayfalarında, sımf £oı>gasj'ndaıı söz etmek akü kârı olur muy
du? Ostelik Atatürk, "Smıfsız, imtiyazsız, kayna}mxs bir miüeliz" 
diyor ve komünizme düşman olduğunu ilan ediyordu. Yapılacak şey, 
l.enin'in dilindeki millî kurtuluş Savaşlarını. Türk İstiklâl Harbi ile 
bağdaşt ırmaktı . Onlar da bunu yaptı . Millî Kurtuluş Savaşlarının he
yecanlı savunucusu oldular. Bu yüzden Dr, Vedat Nedim (Tür), "ka
pitalizmin talihini sınıf farklılığına buğhyau ve millet farklılığını 
ikinci plâna atan Monizm, artık değil yalnız millet farklılığından 
doğan mi l l i kurtulug hareketlerinin, halta kapitalist memleketlerdeki 
sınıf farklılığından doğan sınıl mücadelelerinin bile izahına kâfi gel
memektedir" 1 1 diyerek, Leninizme geçildiğini açıklıyordu. 

31) Dr. Pulhi Toveloglu, Türkiye'de Sosyalist ve Komünist Faaliyet
ler, at. 381-SBB (ve diğer sayfalarda çok zengin bilgi mevcuttur), 

13) Vedat Nedim {Tör>. " M i l l i Kurtuluş Hareketleri ve Buhran' , 
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Şevket Süreyya bu konuda çok alemidir. Bir kitap çıkarmış, bir
çok makale yazmıştır. Diyor kiı 'Mi l l i müaeedele, bir cephe harbi 
sekline istihale etmiş bir mil l i kurtuluş ihtilâlidir (müstemlekeciliğe 
karşı) ."" Şevket Süyreyya, ısrarla ve heyecanla ayni konuyu İşliyor: 
"sömürgeciliği bir medeniJeştirme işi olarak alan balıh görüşten, 
bugünkü dünyanın en yaygın çelişmesi olan sömürgecilik nizamı
nın doğru izahım beklemek elbette kı doğru deği ldir . . Sosyalizme 
gelince; sosyalist önderler arasında ve sosyalizm edebiyatında bu 
konu. ya 'hukuku kayıtlanmış milletlerin hak davası 1 yahut 'mi l l i 
meseleler' olarak zaman zaman ele alınrnışlr. Kaka t bu davanın ge
rek konusu, gerek zamanla değişmelere uğrayan izah tarzı, daima hem 
eksik hem yanlış bir görünüş içinde kaldı", diyerek. Marx'io bu ko
nudaki eksikliklerine işaret eder. Bu işi komiaıtcnı başaracaktır. Fakat 
o dah aldığı kararlarla keodilerini müşkül durumda bırakmıştır. Bu 
yüzden, "M, Enternasyonal da hata ı/otunda'' diyerek, güç telifler 
sentezler karşısında bulunduklarını ima eder". 

Şevket Süreyya'nın I I I Enternasyonale hem bel bağlayıp, hem 
onun hata yolunda olduğunu söylemesi şundan ötürüdür; I I I . Enter
nasyonal (Koruünreru) lttîO deki ikinci kongresinde, mi l l i kurluluş 
savaşları ve milliyetler meselesini ele almıştı. Alman karar şöyle ol
du: sömürge ve yarı sömürge halinde olan ülkelerin, emperyalist Balı 
sanayi ülkelerine karşı açtıkları mi l l i kurtuluş savaşlarında, onları 
yalnız bırakmamalı , silâh ve para yardımında bulunmal ıd ı r Ancak, 
hu yardımı yaparken, savaşların siyasi ve milli rengini, sosyalist bir 
renge bUründürmeli; köy ve kentlerde din, mezhep, sınıf kavgası 
yaratmalı; Feodal artıkları silıneli ve en mühimi, mi l l i liderler yerine, 
sosyalist liderler getirmelidir. İşte Şevket Süreyya'yı zor durumda 
bırakan bu karardır. 

Bu karar gereğince Türkiye 'ye Rusya'dan yardım gelirken, Rus
ya'nın Mustafa KemaTia yerini alması için en güvendiği adam olan 

Kadre, say ı : 10, Haziran sr. IB. Nı gariptir k i , bu zat, yıl
larca ülkemizde en büyük kapitalist işletmelerde, büyük • . • l i 
ftler alacaktır. 

33) Şevket Süreyya, Kadro, sayı ; B, Ağustos 1932, i t . 3, 
24) Şevket Süreyya Aydemir, İnkılâp ve Kndro. İstanbul. 11168 Mr 

Baskı), sf. 115-130. Ondan sonraki sayfalarda da. Türk istiklâl 
Harbini yorumlar. 



Mustafa Suphi ve 15 vol d a sı Ha gönderildi. Bunlar. Türkiye'deki gizli 
komünist teşkilâtları ile birleşip, harekete geçmeğe fırsat bulamadan. 
Trabzon'da öldürüldüler. 

Bu sıralarda, Koroünlorn Kongresine katılan Türkiye temsilcisi, 
"Muşta la Kemal'İe işbirliği yapacağız" derken, Dr, Şefik Hüsnü 
(I)eğmcr). bu işbirliğinin ne türlü olacağım T . B . M . M ne çektiği teb
rik telgrafında açıklıyordu. Şefik Hüsnü, "Türkiye İşçi Ordusu", 
"Köylü ordusu" deyimlerini kullanıyor, ve milli Mücadelenin " b ü t ü n 
cihan proletaryasının m üza hare tiyle" kazanılmış olduğunu iddia edi
yordu. Fakat ona göre, bu hakiki biı kurtuluş değildi. Hakiki kurtuluş 
i ••':-•!.:. ::.•. ,U idi . Bunu da şüylu açıklıyordu: "yakın bir Atide işçi 
ve çiftçilerimizi hakiki kurtuluşa mazhar edecek yegane çare olan 
müşterek istihsal ve mülkiyete müstenid içtimaî inkılâbın husul bıı-
lıieağını kaviyyen ümit ettiğimizi arz (ederiz)"". 

Aynı tarihlerde Bakü Kongresinde Zinovyev de. Türkiye 'deki 
mi l l i kurtuluş savaşının, yakında sosyalist bir renge bürüneceğini 
söylüyor ve Şefik Hüsnü gibi, hakiki kurtuluşun( ') o zaman olacağını 
müjdeliyordu. I960 lardan sonra Türkiye 'de "İkinci Kurtufo; Sava-
»ı"ndan. "alt-yapı ffcrrlm ferTnden bahsedenler, Komünifern'de alı
nan kararları, başka ifadelerle açıklamaktan başka birşey yapmış nU 
uluyorlardı. 

1927 yılında ustaca bir taktikle Türk M i l l i Mücadelesini kendi 
davası hesabına kullanmağa çalışan Şevket Süreyya ile, 111. Enter-
nasyonel'in (Komünter 'İn) kararlarını aynen ve açıkça uygulamağa 
çalışan Şefik Hüsnü Değmcr ' in arası açıldı. Bu konuda Afete 7 W , 
rfly, Şevket Süreyya'nın dava adamı olduğunu, Pı Şefik Hüsnü 
Degmer'in ise Komünler» emrine uyarak işleri berbal elliğini şöyle 
anlatır: "kadrocular hakkında dillere dolanan 'dönüş ' hikayesi pek 
doğru değildir. Asıl görüş değiştireo parti olmuştur... Cumhuriyetin 
ilk yıllarında TKP, Komüntcrn'in en çok ulusal birlik gösteren sek
siyonudur. Bunun sevabı ya da günahı geniş Ölçüde Şevket Süreyya 
Beyindir , , . T K P içinde, KomüuTurn'in isteklerine uygun hareket 
odoıek, onu ve arkadaşlarını aileden, Dr. Şefik Hüsnü Değmer ol
muş tur ; '* . 

251 Tevetoğlu. aynı eter. sf 2B5, 103 
2Û) De. Korkmaz Alemdar. "Basında Kadro Dergisi...", Kadro (t ıp-
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Şevket Süreyya. M i l l i Kurtuluş Savaslariuin havarisi olarak, on
ları tehire tâbi tutarken, son yıllarda çıkardığı Enver'Paşa hakkın
daki kitabında, bambaşka bir yol t u tmuş tu r önce ler i Asya'nın ve 
Afrika'm o bütün mazlum haİklarmın kurtuluşunu yüreklen arzula
dığını söyleyen yazar, Orla Asya Türk le r in in . Sovyet Kızıl Ordusuna 
karşı yaptığı savaşa karşı, nedense pek soğuk davranmıştır . Enver 
Paşa'nin Türkistan 'da. Basmacılar m (mill i çetelerini başına geçerek 
yaptığı savaşlara ait bölüm, hemen hemen tamamen Rus kaynakla
rına ve Kus tarih tezine dayanmaktadır . Bütün dünyada Türk Tarihi 
Üzerinde otorite sayılan ve Enver Faşa'yla uzun uzun görüşmüş olan 
Prof, Zeki Velidî Togan'm "Türkistan Tdrlnİ"nden. "tiattrain?\nt\*\\ 
hiç fayd al anmam ıstır Bir yerde Zeki Velidl'ye, Enver Paşa 'nm ka
rarsızlığı ile i lgi l i bir atıf yapmıştır k i , ne eser, belli, ne yer, ne tarih, 
ne sayfa. Dr. Baymirza Elayit'üı 1975 de basılan "Türkistan" isimli 
eserine hiç müracaa t e tmemiş t i r Bubara'nm son cumhurbaşkanı Os
man Hoca {Koeaoğhı) Istanbulda öldü. Onunla burada görüştü
ğünü söylediği halde, Türkistan 'daki Mi l l i Mücadeleye dair ondan 
lıiç birşey a kurmamış t ı r . Şevket Süreyya'ya göre. Ruslara karşı Mi l l i 
Kurtuluş Savaşı veren Türkistan, "kendini Türk bile saymıyordu". 
Ona göre, böyle bir Ülkede M i l l i Kurtuluş Hareketi" haşhea iki 
yünde yütümel iydi : 

1 — Çarlık idaıesine ve onun kalıntılarına karşı mücadele . 
% — Feodal ve klerikal düzene ve onun kalıntılarına karşı müca-
delo. 

Bunlar haklı ve desteklenmeğe, lâyık M i l l i Kurtuluş Savaşları idi . 
Takat eğer bu savaş, Sovyetler Birliğine karsı yönelmişse. ezilmeğe 
layıktı Bu tez, açıkça belirtilmemekle beraber, dikkatli güzlerden 
kaçmıyor Hatır ımızda kaldığına göre. ya öuhra ln , ya da Troçki bunu 
açık açık söylemiştir. 

Şevket Süreyya. M r Irkmyev'in. "Tacikistan'da Vatandaşlık Harp
ler i" isimli Rusça eserine dayanarak Bittmncı hareketini. "Enver Pa
şa" kitabında açıklıyor. Diyorkİ; ,HSovyet resmi kaynaklarının açık
ladığı rakamlara" dayanarak "mümkün olan litij-.ltkle derleyobildi-

kıbaı ım), c. 1. a a y ı : 1, sf, 3?, (Mete Tuncay. HUllyet Banal Der-
0si, t Nisan 1978, *(• 3'c atıf). Bu yazıda Yakup Kadr in in 
" bireyci" (ferdiyetçi) İlkten, "toplumculuna" (sosyalizme) ka
dar f ikir değiştirdiği belirtiliyor (sf. 37). 



222 Mehmet Eröı 

ftirne göre. bu Basmacılar sayısı, çoğu ancak Baysun önünde toplana
bilmek üzere. 4.000 - 6.000 1 asmam ıf frEr."" 

Aslında Enver Paja idaresindeki Basmacı hareketi, böyle küçüm
senecek bir hareket değildi. Muntazam birlikler olmamakla beraber, 
İstiklâl hareketleri, çete savatları seklinde bütün Türkistana yayılı
yordu. Şevket Süreyya tenakuzu kendi kalemiyle ortaya koyuyor. Sa
yılar; allı bine varmayan ve "sergerdeler" diye nefretle söz cltigi 
insanlar İçin, Sovyetler Birliği acaba neden bu kadar telaşa düşmüş
tü? Şevket Süreyya'yı okumağa devam edelim: "Enver Paja ve Bas
macılık harekeli ve bu hareketleri tasfiye kararlan da poli lbüro 'da 
ver i ld i / 1 "Poli tbüro, 1 Mart 1922 de. Doğu Buharu'da Asker! Birlik
lerle vesaitin takviyesi i r in 511 kararları aldı: a — Bas ı lmandan l ık 
]>oğu Buhara'da özel Tümenler teşkil edecektir, b — Buhara Parti 
Teşkilâtı, askeri birliklerle işbirliği için gerekli tedbirleri alacak ve 
istenilen malzeme ve iaşe ihtiyacını hazır bulunduracaktır . . . ." Polit
büro, 13 Martta yeniden toplanıp "Basmacılık harekatının kesin ve 
nihai tasfiyesi hususunda yeni direktifler verdi". Kamenev başku
mandan olarak gönderildi. 20 nisanda yeni tuplantı ynpıldı ve o sıra
da Tifliste bulunan StalüVin yakını Orjcnikidze, "İsyanı" incelemek 
üzere Türkis tana gönderildi". 

Görülüyor ki yangm çok büyüktü. Şevket Süreyya bile bunu 
elinde olmadan açıklamış oluyor. Türkistan 'daki bu Millî Kurtuluş 
Hareketleri Enver Paşanın şehit oluşundan sonra da, gittikçe artarak 
devam etl i . Kadro'nun çıktığı yıllarda da devam ediyordu. 1935 
19Û7 yıllarına kadar bülün şiddetiyle devam etti**. 

Bu mi l l i Kurtuluş Hareketleri, sonunda kanlı şekilde bastırıldı, 
Sovyet Tarih Tezi, bunlar ı . Şevket Süreyya'ya benzer şekilde açık¬
LaT' Meseli. Sovyet tarihçisi Vasilevski'yc göre, bu mi l l i hareket, aşi
ret reislerinin, din adamlarının, burjuva milliyetçilerinin kışkırtması 

27) Şevket Süreyya Aydemir, Makedonya'dan Orta Asya'ya Enver 
Pasa, e I I I . istanbul, 1B70. af. 592-&B4, 820-030. 

£8) Şevket Süreyya, aynı eser. sf. Û26-62B Yakup Kadri'nin "Enver 
adlı namert" deyişine dair şu makaleye bk. Yzb. Sipahi Çatat-
tepe, "Rusya'da Müslümanların Türkistan Hareketleri", Doğu 
Türklrfan. yıl 2, sayı İD, 1081, sf. 14. 

2&) Zeki Vclidi Tugan, Hatıralar, 1st 18GB .sf v.n ır.u. Z.V. Togan. 
Bugünkü Türklti (Türkistan), l i t . I - i " . sF 3Sft. 47-1. &7fl; Dr. 
Baymirza Hayli. Türkistan, 1st. 197!*, si. 275-30B. 
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sonucu, yüzbinlerce issiz çiftçinin ayaklanmasından başka birşey 
d e l i l d i " . Cenubi Türkistan umumi valisi Safarov d.ı. İ 9 IS deki ku
raklığın yol açtığı kıtlığın, issiz güçsüz bıraktığı binlerce başıboş in
sanın, muhtariyet peşinde koşan milliyetçilere alet oluşuyla, bu İsyan
ların şıklığım söylüyordu' 1 , 

Şevket Süreyya'nın "Sergerdeler'i de aynı şey değil miydi? On
ların basındaki Enver Pasa da, âciz. kararsız, maceracı idi . Halbuki 
Zeki Velidı, Enver Paıa 'nın nasıl Türk ve M mı davasına gönül 
vermiş bir idealist olduğunu, kahramanca çarpıştığım, şartların ona 
zaferi bahsetmediğini çok ibretli şekilde anlatır. Göğsünde Kur'an. 
elinde kılıç, yiğitçe doşüen Enver Pnşa'nın, bozguna uğrayıp, kaç-
inakta elan bir Bus birliğinin İçinden atılan bir k u l u n l a şehit düş
tüğünü yazar ve onun şu sözünü nakleder: "Muvaffak" olamazsak, 
hiç olmana cesedimi burada bırakmakla Türklüğün istikbaline hizmet 
elmiş olurum"* 1 Büyük şehidin cenazesini onbinlercc Türkistanlı 'n m 
kaldırdığını ToğBn ve Baymirza l l ay i fden öğreniyoruz 

Türkistan 'daki mil l i kurtuluş hareketlerinin başarısızlığında, Kı
zıl Ordu'nun güçFü. modern tümenleri karşısında, çetelerin (Bas
macı lar ın) çarpışmusı ve bunlara Amerika ve İngiltere'den hiç yar
dım edilmemi) olması büyük rol oynamıştır Bundan başka, Türkis
tan Türk'lerinin aşın kabile şuuru ve cedit ve kadimi diye birbir
lerinden kopuk hale gelişleri, mil l i birliklerinin zayıflamasına sebep 
olmuştu. Ziya Gükalp, 1918 yılında Yeni Mecmua'da ' 'Türkistan 
Türkleri Ne yapmal ıdı r?" baslığı al t ında bir makale yaazark, Türkis
tan Türklerini uyarmış, millî şuuru canlandırmalarım istemişti. En* 
ver Paşa'nın La kay İbrahim'in elinde bir ay yan esir tutulması. 
Cokalp'in ne kadar haklı olduğunu gösterir. 

Heri teknikli büyük sömürgeci ülkelere karşı, millî kurtuluş 
savaşlarının, mazlum halkların hakkı olduğunu durmadan savunan 
Şevket Süreyya nedenseT Sovyetler Birliğine karşı yapılan millî mü
cadeleyi hiç gcvememişlir, Kısaca aktardığımız yorumlarından son
ra, Türkislan h da hiçbir facia cereyan almemiş gibi davranıyor ve sö
mürgeci Rus'ların Türkistan 'a yerleşmelerini "liberal kapitalist em
peryalist bir sömürgeci" nin gönül rahatlığı içinde şu ibrei verici sa
tırlarla açıklıyor: 

30) C.W. Hostler, Tur kum and the Soviets. London, IBS7, if . 181-1S4. 
il] Togan. Bugünkü Türkili (Türkistan), sf. 338-33*. 
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"Hülasa Orta Asya'da evvelâ Rus unsuru, sonra da esas kadro
sunu Ruslardan derleyen Bolşevik teşkilâtı, ülkenin bünye ve mu
kadderat ında bir nevi yerli güç şeklinde kökleşmiş bulunuyordu. 
Softaların ve mültecilerin ise Buslar'la pek de alışverişleri yok gibi 
görünüyordu." Bolşevik Ruslar, herşeyi kökünden değiştirip, ülkeye 
iyice salüp olma kararını verdiler, Cene Süreyya'yı dinleyelim." "bu 
kararla Buhara'daki Mahalli Hükümet arlrk fiilen aksiyon dışı kalı
yordu. Ve Buhara bir Şûralar Cumhuriyeti haline geldi Buhara 

Sovyet Cumhuriyeti (oldu)" 3 3 . 
Kadro'cuların Milli Kuvtıduşçuluklarımn özü budur. 

3 — Atatürk İnkılâpları ve Kadrocular. 

Kadrocular, Atatürk Inukılâptanın da kendi ideolojileri nâm ve 
hesabına yorumlamak ve kullanmak istediler. İstiklâl Harbi kazanıl
mış, onların deyimiyle "emperyalist Avrupa'ya karşı anti-emper-
yalist bir harple" zafer elde edilmişti. Mi l l i bir devlet kurulmuş, 
istiklale kavuşulmuş, modern çağın gerektirdiği ve Türk milletini çağ
daş milletler seviyesine çıkarıcı inkılaplar yapılmıştı. Fakat bunlar 
kadrocular için başlangıçtı , "İnkı lâp bitmemişti . devam ediyor
d u " Ve bu inılâp "inılâbı duyan ve yürüten azlık fakat şuurfu bir 
aixmgardm, azlık fakat ileri bir KADRCVnun iradesinde temsil" 
olunuyordu*4. 

Kadro ilk sayısına yazılan bu takdim yazısı Şevket Süreyyaya 
aittir ve "şuurlu ve öncü Kadro'larma olan inatıcı ve iradeciliği" hay
kırmaktadır. Daha önce dokunduğumuz gibi, Marksizm'deki ikilik, 
tezatlı Yorumlar, Şevket Süreyya ve arkadaşlarının birçok yazıların
da vardır. Şimdi, "inkılâp heyecan* ve irade sarhoşu" olan bu zâtın, 
birdenbire hürriyet âleminin ümit verici, iyimser ufkundan iktisadi 
determinizmin» çelikten mamul diyalektik kanunlarının amansız pen
çesine düştüğünü görüyoruz. Bakınız ne diyor: 

32) Togan, Hatıralar, sf. 456-4öB. 
33) Şevket Süreyya, Enver Pasa. sf. 605, flOB, 62a. Şevket Süreyya -

nın TKP'den ve Aydınlık tan arkadaşı olan Nazım Hikmet de 
"Arpaçayı'nm İki Yani" isimli çiirinde. Türkiye'nin de yakında 
' Şûralar ittihadının (Sovyetler Birligi 'nin) yeni bir Cumhuri
yeti" olacağını iddia ediyordu. 

34) Kadro, s a y ı : 1, sf. 3-
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"Türk Millî kurtuluş hareketinde devletçilik, bu hareketiu doğ
rudan doğrııyan maddi bünyesinden ve tarihi kanuni yellerinden gelen 
bir şeydir. Yani doğrudan doğruya maddî şartların ve zaruretlerin 
emri ve ifadesi olan bir tabii kanundur. Bizim irademiz haricinde, 
hattâ belki de bizim irademizi; rağmen teşekkül eden objektif b i r f i 
kir ve madde hareketinin ta kendisidir*'". 

Bizim "irademize rağmen" varlığını gösteren bu objektif hare
ket, diyalektik kanun, tarihî maddeciliğin i lmi ile herseyi açıklamağa 
kadirdi. Gene, iradeciliği bir yana atıp. kanvtı'a teslim olna Şevket 
Süreyya'yı dinleyelim, 

"Meselâ, ilkel bir Hİndû kabilesindeki sosyal şekil değişmele
rinden tutunuz da, Boma'nın yıkılış sebeblerine, RÖnesanssa, Fran
sız ihtilâline harp sonu devrinin mil l i kurtuluş hareketlerine kadar 
her toplumsal olayı, tarihî materyalizm açısından incelemek, değer
lendirmek mümkündür"" . 

Herseyi açıklayabilen tarihî maddecilik, daha önce de dediği
miz gibi, ait-yapı'nın (üretim güçlerinin, iist-yapıyt tâyin ettiğini 
söyler. İkisi arasında bîr zıtlaşma ve düşmanlık başlavınca, yeni 
bir sentez doğar. Cemiyet düzeni değişir. Marx ve Engels'in " A l 
man İdeolojisi" isimli eserlerinde, bu konuda verdikleri, misali. 
Şevket Süreyya, kendi ifadesiyle şöyle verir: " E l değirmeni saye
sinde bir tekniğin, genel olarak esaret nizamı seviyesinde bir ilkçağ 
toplumunu, buhar değirmeninin de X I X . yüzyıldaki Batı Avrupa 
toplumunu verişi g ib i 1 h a r O yüzdendir k i T her çağ, kendisinden son
raki çağa. "rejimini değil, tekniğini aktarır"16. 

' Ta r ih in amansız kanunlarının" kerametine emin bulunarak, ta
rihi maddecilerin, gönül huzuru içinde cemiyetlerin kendiliğinden 
gelişmesini bekliyecek kadar mütevekkil olmadıklarını da biliyoruz. 
Bu noktada tekrar iradeciliğe dönerler ve "inkılâp lıeyecam" ile kük
rerler: 

35) Şevket Süreyya, "Programlı Devletçilik", Kadro, sayı 34. T. ev
vel. 1B34. sf. B. 

36) Şevket Süreyya, İnkılâp ve Kadro (ikinci basım), sf. 47. 
37) Aynı eser. sf. 34. 
38) S- Süreyya, "Yeni Devletin iktisadi Fonksiyonları". Kadro, sa

yı : 29. Mayıs, 1934, t f i 7. 

Sosyal Siyaset Konferansları — 15 
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Türk "inkılabım yalnız h l i k U l S ıv ığ ından ve nihayet yeni bil 
devlet kurmaktan, yeni Cumhuriyet nizamından ibaret olduğu gö
rüşü, bu inkılâbı yapan, yahut nna karışanların çoğunda da hakim 
n|muştur. Hatla, Millet Meclisi d r 1024 Teşkilâtı Esasiye (Anayasa) 
kanunu bu ruh hali içinde çıkarmıştır denilebilir. Çünkü bu Anayasa. 
Cumhuriyeti ve dolayısiyte Millî Hâkimiyeti getirmekle beraber, as¬
h n d a Uâsik-liberal bir anayasaydı"™. 

Me yapıp yapmalı, "şuurlu ve iradeli bir avangard (üncü) 
kndıa'nan öncülüğünde" , İnkılâbı köklü ve devamlı kılmalı idi . Bu
nun İÇİn inkılâbın ideolofisini hazırlamalı, ' inkı lâpçı nesiller" yetiş
tirmeli cemiyette köklü değişiklikler için sanattan bile faydalanma
lıydı. "Sanal sanal içindir" hükmü, "formalist mantığın şaha*cr cina-
yellerinden b i r i " idi . Sanatı , cemiyetin ve inkılâbın emrine vermek 
lâzımdı. "Çünkü hiç bir telkin, sanalkârınki kadar kuvvetli'* olamaz
d ı Bu sebepten ölürü, sanatkârı, "inkılâbın akidesine" yardımcı eyle
meliydi*. 

Bu iradeciliğin büyük işler başarması gerekti. Yapılan inkılâplar 
hep "üst-yapı inkılâpları" idi . Cemiyetle küklü değişikliklere, alt yapı 
inkılâplarına yönelmeliydi. Bunun için Atatürk inkdâplan'na, C.H.P. 
programındaki altı prensipten biri olan "Devletçi l iğin" yeni bir yo
rumunu beklemeliydi. Bu yorum "iktisadî devletçilik" i d i . 

Bu yapıldığı taktirde, yeni bir M i l l i Kurtuluş Devleti" doğa
cakla Avrupa devletleri ise. sınıf menfaatlerini kollayan, sömürgele
rin "fazla kıymetlerini (artık değe r ) " Avrupa'ya aktaran, çok partili 
burjuva usullerine sahip, "hukukl-siyasl bir müessese, . . .Süper-ı tü-
rüktürel bir teşekküldür." 

Mi l l i Kurtuluş Devleti ise. aoti-emperyalist bir harp lie siyasi 
istiklâlini kazanır. İkinci mücadelesi İle. iktisadi istiklâlini ka /a ı ı ı r 
Böyleee. Avrupa'deki üsl-yapı müessesesi olan devletin iki zaafından 
(emperyalizm ve sınıf kasgası) kurtulan "yeni devletin iktisadi me
kanizması, hukukî-siy.ı bünyesine adeta bir iskelet olmaktadır." 
Hukuki-siyasi bir müessese olan liberal devletten" ayrı olan bu " M i l -

39} Ç. Süreyya. İnkılap ve Kadro. ıf. 15 (İkinci Basımın On tözü). 
10) Burhan A u f . "İnkılâp Sanatına Varmak Yollan". Kadra. H f l l 

30, Mayu 1043, ıf. 33, 
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ti Kurtuluş D t ı î t i f , "milletin bünyesini kül halinde Irbdil . •]. 
nnM,.. milletin bız/ai bünyelini (slrüktürünü) yeniden ve yeni esas
lara güre" düzenleyecektir. Bu iktisadi devletçilik, "milli plânh" ile 
çalı saçaktır. Milli Plân'm dışında ancak, "zaruri ulan geni] istihlâk 
(tüketim) isleri ile, küçük sermaye hareketleri" kalacaktır. Devlet 
her sahaya el alacaktır. 4 ,Büyük ziraî isletmelerin yaratılması" bile 
bu plan'a dahildir". Bu son hüküm, köylünün elindeki toprağın alı
nıp, Sovyet modelindeki 'HXolhoz"a benzer işletmelerin kurulması 
•arzusunun bir ifadesi midir? 

Vedat Nedim de, "Türkiye'nin ziraat sahasında olduğu gibi. sa
nayi sahasında da ancak bir İktisadî Devletçilik sayesinde, kalkına
bileceğini savunuyordu". 

Köklü inkılâplar yapıp, sessiz, sedasız, âdeta İkinci Kntemasyo-
ncl'in tavsiye ettiği ve bazı sosyal demokrat partilerin yaptığından-
da daha gürültüsüz yapı değişikliğine kavuşma iradesi... 

Bu iradecilikle Yakup Kadri de. arkadaşlarından geri kalmak 
istemiyor. Diyor ki: 

"Moskova'daki komünizm şefi" Dünya yüzünden bülün millî 
istiklâl davaları bizim davamızdır" derken, "Ankara'daki nasyonalist, 
Şef, düşman kelimesi yerine 'Avrupa i mperia Milleri* tabirini ikame 
ederken öbürü berikinin dilini konuşmuş, beriki öbürünün yerine 
söylemiş oluyordu."0 

Olup bilenler, C İ M ' , içinde ve basurda büyük telaş uyandırdı. 
Ahmet Agaoğiu, Hüseyin Cahil Yalçın, Prof. 1, Fazıl Polin, Pcyami 
Safa. Yunus Nadt, "inkılâpçılık ve devletçiliklerinin" sosyalizm oyunu 
olduğunu yazıp, söylediler**. 

Kadro kapatıldıktan 0-7 ay sonra. Atatürk'ün emri ile İkti
sat Vekili Celâl Bayar. tzmir Fuarının açıhş nutkunda: 

41) Ş. Süreyya, "Yeni Devletin İktisadi Fonksiyonları". KadroH sa
yı : 20. Mayıs 1°34. af. 10-14. 

43) Dr. Vedat Kedim, "Bizde Hususi Teşebbüsün Zaferi", Kadrn, 
say ı ; 13. İkinci Konun. 1933. sf 16. 

43) Ynkup Kadri. "Ankara. Moskova. Roma", Kadro, sayı: ?, Tem
muz 1932, sf- 35. 

44) Tevetoftlu, aynı eser. sf. 443-465; Dr. K Alemdar, Kadro, sayı: t, 
• t 3 5 - » . 
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'Türk iye 'n in tatbik elliği devletçilik sistemi, X I X . uncu asırdan 
beri sosyalizm naKariyalçıIarımn iicri sürdükleri fikirlerden alınarak 
tercüme edilmiş bir sistem değildir. Bu, Türkiye'nin ikliyaçlann-
dajı doğmuş . Türkiye'ye hâs bir sistemdir," "Fertlerin hususi teşeb
büslerini ve şahsî faaliyetlerini esas tutmak" ve büyük milletin 
ihtiyaçlarını karşılamak için. fert ve hususi teşebbüslerin yapama
dığı İşlere ve sahalara devletin uzanması demektir*1, 

Frof r Remzi Oğuz Arık, Kadro'cırların "huîûl ve niifurf' me-
tcdlanm ele alışlarına ve C.H.P. üzerindeki tesirlerine, Halk Partisi
ne ve Halkevlerine sızmalarına dikkati çeker™. 

Kadro'nun yeniden basımına önsöz yazan Dr. Ömür Sezgin, 
H 'aynı ideoloji, lSGO'larda Türkiye 'de Yön hareketi ile yeniden or
taya çıkıp, Doğan Avcıoğlu tarafından sürdürülmüş" lür diyor". 

4 — Kadrocular ve Türk Kültürü, 

Kadrocular bir dogma'dan hareket eden, Türk cemiyetini yakın
dan tanımayan bir aydınlar grubudur, İçlerinden İsmail Husrev, 
Türk Cemiyetini, derebeylik düzeni olarak görmektedir . Ona göre, 
üç türlü derebeylik hüküm sürmüştür. Bunlardan biri "Buhani De
rebey l ik t i r ki, Bektaşi tekkeleri ile Mevlevi tekkeleri tarafından tem
sil edilmektedirler'". 

Anlaşılan Yakup Kadri de "Nur Baba" isimli muhayyel romanı
nı bu derebeyliği (T) yıkmak için yazmış. 

Prof. Ömer Lütfi Barkan. Türk cemiyetinin feodal bir yapıya 
sahip olmadığını, Batı 'da da kabul edilen, en ilmî delillerle ortaya 
koymuştur. Köprülü'nün İncelemeleri de bunu gösterir, 

Yakup Kadri, Türk köylüsünü, Orhan Gazi zamanında Türkiye'
y i dolaşan İbn Batuta kadar bile sevmemektedir, "Yaban" isimli 

45) Peyami Safa. Türk İnkılabına Bakışlar, istanbul. 1938. sf. £01. 
48) Tevetoğlu, aynı eser. sf. 460-465. 
47) Kadro, say ı : 1> sf. 20. 
48) I . Hüsrev CTokin), "Türkiye'de Derebeylik". Kadro, say ı : 7 ve 8. 

•f. 17-13 ve 1B-2Q, 
Aynı yasar, Türk köylerinde koİfektivLzm bakiyeleri bul

mağa çalışıyor. Kars'ta, Rus Obglna'sına benzer sistem varmış (1) 
(Kadro, s a y ı : 13, Ilkkânun, 1933. sf. 17-21). 
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romanında Yakup Kadri, Türk köylüsüne olan nefretini ortaya koyar. 
Meselâ, Seferberlikle (Birinci Dünya Harbinde) oğlu sebil olan 
Emeti Ketim, torunu çoban Hasan'la kötü talihini yenmeğe çalışmak
tadır. Bir gün Yunan askerleri küçük Hasan'] işkenceyle öldürürler 
Emeti Kadın yıkılmıştır, sabaha kadar ağtt yakar. Yakup Kadri bu
nu, "Emeti Kadın küçük çobanın ölüsü (başında) ulumaya başladı" 
diye ifade ediyor. Sabahleyin sevgili torununu sırtlayıp köy meydanı
na götürüşünü de, yazarın kaleminden takip edelim: "Emeli Kadın 
küçük Has ün j ıı ölüsünü sırtına yüklenmiş, bin zahmetle, iki bük
lüm yürümeğe açlışıyordu.., sırtındaki dramatik yükü ile Shake,rpea-
re'in cadılarından biri gibi yere yuvarlandı"*6, küçük çoban Hasan'ı 
işkence ile öldüren Yunanlılar, herşeyi hayranı olduğu Yunan mito
lojisi ile açıklayan Yakup Kadri'ye göre. "bu facianın failleri" olarak, 
"eski Truva'nın kahramanları gibi Çobansız kalmış sürüyü paylaşı
yorlardı"". 

Yakup Kadri, kitabının faydalandığımız baskısında, "Yaban'a 
yönetilen başlıca suç. kitabın köylü aleyhtarı bir karakter taşıması; 
köylünün maddi ve manevi sefaletini bir entellektücl ağzından tez
yife kalkışmış olmasıdır" diyür ve yaban'ı kaleme aldığı 1982 lerden 
çok Önceleri Türk köylüsü için yazdığı bir yazıyı, kendisini savunmak 
için delil diye gösteriyor. Buna "özrü kabahatından büyük" denebi
lir. İste birkaç cümlesi; 

Şu dakikada sizi ve köylerinizi hep birbirinize karıştırıyorum. 
Hanginiz daha az sefil idi? Hanginiz daha merhamete lâyıktı. Bil
miyorum.... hepinize karşı kalbimde kine ve öfkeye benzer birşey 
duyuyorum ve tekrar karşı kalbimde kine ve öfkeye benzer birşey 
korkuyorum. Bir caninin öldürdüğü adamın cesedinden korktuğu gi
bi sizden korkuyorum,'1 "siz o viraneler içinden göçmüş neslin cehen
nemden dönen hortlakları halinde bizim önümüze çıkıyor ve yahut 
önümüzden kaçıp gidiyordunuz. Bizden niçin kaçıyordunuz? Bize 
doğru niçin koşuyordunuz? Bizimle sizin aranızda müspet veya men
fi bir ilgi var mıydı ki, bizden kaçmak veya bize sokulmak ihtiyacım 
d uy uyord unuz? " a ı 

49) Yakup Kadri Karaosmanoglu, Yaban, İstanbul, İflîO {Birlik Y a 
yınlan, 11. Basım), sf. 235-248. 

50) Yaban. sf. 226, 
51) Fransız mektebi İle Yunan mitolojisi ve Rusya ve Avrupa ara-



330 

"Evet. aramızda bir bağ* bir itgi var mıydı? Siz benim için ye
rin dibinden çıkmış müstehaseler ve biz sizin için başka bir küreden 
inmiş mahlûklar değil miydik? Sizin altında barınacak bir tek da
mınız, başınızı koyaçak bir tek yastığınız yoktu,1' "Hayatı, oralarda
ki yaşayışa göre anlayan vücudumuzun, sizin yaptığınız kağnı ara
balarına binmeye artık tahammülü yoktur; nasılki, bir defacık olsun 
sizin yediğiniz ekmekten yiyemeyiz"*. 

Yakup Kadri'nin bu romancılığı, sonraki yılların solcu kov ro
mancılığını yarattı. Kadro'cularin ardından, Osmanlı cemiyetini Feo-

sında kararsız kalan aydının Türk köylüsü ile ilgisi yoktur. Biz. 
gezilerimizde Türk köylüsünün ne kadar asil. ne kadar yüksek 
ruhlu, misafir canlısı olduğunu gürdük- Buraya sığmayacak mi
saller verebiliriz. Ona acımak, ondan korkmak değil, onu sev
mek ve anlamak lâzım. O, o zaman kendi yemez, misafirine ye-
dırir. Yirmi yıl öoce Aolalya'mn Korkuteli ilçesinin bir • İ L ' : 
köyü oton Tashesik Köyü'ne yolumuz düşmüştü. Hepsi de 70-75 
yaşlarında olan. birçok savaşlara katılmış olan. H-1P ihtiyar köy
lü bizi ağırlamış, barp hâtıralarını anlatmışlardı. Simdi hepsi de 
hakkın rahmetine kavuşmuştur, Yemekten sonra hepsi de hiz
metime koştu. Yalvarmam, rica ve niyazda buluomam fayda 
vermedi. Ben misafirleri idim; onları seven, anlayan misafirleri. 
Biri ibrik tuttu, biri leğeni, biri havlu tuttu. İbretli bir tablo idi, 

Konya'nın Bozkır -Apa arasında, bir dag köyünde (galiba 
Tahtalı köy olacak) vaktim olmadığı için kalamadım. Fakir köy
lü, beni misafir edemediği İçin ağlamaklı olmuştu. 

Prof. Mümtaz Turhan'a bir Er?urum köylüsü, "bizim mti-
nevverimir (aydınımız), kömürle işleyen lokomotife benzer" de
miş ve devam etmiş ; "O kömürün bitliği yerde kalır; biz ise, 
onun bizi terkettiği yerde1". 

Türk aydınının hali hakkında Prof. Sabri ülgener'in. İkti
sat fakültesi Mecmualarının son sayılarında dikkat çekici ma
kaleleri çıktı. 

&) Yaban, ar. 22-25. 
Türk köylüsü böyle aydınları iyi tanır. Yirmi yıl önce, öde

miş ttzmir) Ln Bozdag Yaylasındaki pazara gelen Yörük'lerle 
onların çadırlarına gitmek İstemiştim. Karatekeli yürüklerinden 
Veli Aga ile aramızda şu konuşma geçti: "Bizim çadırda bit 
vardır. Neye geleçon arkadaş?" İsrarım üzerine, "kepenek ve
ririz, dışarda yatarsın." Onu da kabul edince, "İşte fırın. Ek
meğini al da, gel". Bu son isteğe de uyacağımı görllnce. diğer 
Yörüklere dönüp : "Arkadaşlar, bu adamı götürüp, misafir ede
ceğiz. Bırakmak da içimizden gecmiyecek'1 dedi. Bizi misafir •*> 
tiler, candan ağırladılar. Göçenlerine Tanrıdan rahmet dileriz. 



İnkLİAptarı, TOrk JıüklAt Harbi Kadro Hareketi 231 

da] veya yan-feodal yahut, da Asya Tipi Üretim Tarzında (ATÜT) 
görenlerin türemesi gibi. 

Kadromda arasıra yazan Falih lîıfkı bile. Türk köylüsüne kargı 
daha sıcaktı". 

Kadro'cuların Türk köyünü, Türk köylüsünü, Türk kültürünü 
ne derece tanıyıp, sevdiğine dair başka misale lüzum yoktur sanı
rız. 

Sonuç 1 

Bir grup KADRO'eu aydın, kafalarındaki doğıtıa'yı, "Miiii Kttı-
ttduşçuluk" "İktisadi Devletçilik", ve İnkılâpçılık" prensibi ve şiarı 

, içinde gerçekleştirmeğe, hakikin kılmağa çatışıyordu, Bu iş, , Hsım[ 
kavgasına gitmeden. Devlet ve Partiden faydalanarak gerçekleş!İri
lecekti, inkılâbın vasıtası. Şevket Süreyya'nın deyimiyle "İhtilâl" 
İdi. Bu metod, İkinci ve Üçüncü Enternasyonal'lerİn tavsiyelerinin, 
Türkiye sanlarına uydurulmuş bir karması olsa gerekli. 

İktisadî Devletçilikle, kimsenin ruhu duymadan, radikal değişik
leri yapıvereceklerdl. Ayakkabı boyacılığı ile tamirciliği fertlere bıra
kacaklar, rejim henüz cok yeni olmuş bulunacağından "ferdi T*ike-
tim"e de dokunmayacaklardı. Olmadı. Atatürk müsaade etmedi. 

Şevket Süreyya, L9fi8 de tnkdâp ve Kadru'nun ikintİ basımına 
yazdığı ünsüzde Marsın ve I I I . Enternasyonal'in "İhtilâl" metoduna 
gelmiş gibi görünüyor. Çünkü artık ona göre, ^bugünkü Türkiye, 
Atatürk'ün benimsediği 'imtiyazs>z. sınıfsız, kaynaşmış bir millet1 

ülküsü ve çabası yerini, oligarşik bir kapitalizm nizamı içinde kal
kınmak yoluna yönelmiştir" (sf. 19-20). 

Radikal değişiklikleri kaynağından, gerçekleştirmeğe yönelik 
gizli bir smıf kavgası yerine; değişikliklere yönelik açık bir sınıf 
kavgası, içlerinden bazılarının, ' özet kejtim" içinde "mutlu" ve yap-
Lıkiarmdan pişman oldukları haberleri hariç, demek ki Kadro'cular 
30-40 yılda oradan buraya geldiler1 Fakat gene de ihtiyatı elden bı
rakmayıp, "Tek Adam" ve "İkinci Adam"îa aydınların, sivil ve askeri 
bürokrasinin gönlünü kazanmayı da ihmal etmemeğe çalışıyor görü
nüyorlar. 

53) Fallh Rifltı Atay, ' Bizim Köy", Kadro, say ı : 16. 




